Archivo Catedral, *Libro Redondo*, fol. 74.

XII

AÑO 1171, 2 DE JULIO.

El abad de Leire da a los labradorès de Oteiza el término de Zaarieing (hoy Zarri), con el fuero de Zarapuz.

[*Crismon.*] In Dei nomine ⁊ eius diuina clemencia, uidelicet Patris ⁊ Filii ⁊ Spiritus Sancti. Hec est cartha quam facio ego dompnus Eximius abbas, cum consilio ⁊ uoluntate omnium seniorum sancti Saluatoris, maiorum atque minorum, uobis laboratoribus de Otheiça. Facimus namque uobis donationem ⁊ confirmationem de illo termino de Uilla Torta quod est in Çaarrieing [*espacio en blanco*] Donamus etiam uobis supradictum terminum, uobis ⁊ filiis uestris, ⁊ filiis filiorum uestrorum in tali conuenientia ut per unumquemque annum donetis opil arinçata ⁊ decimas de toto illo termino domino Deo ⁊ sancto Saluatori ⁊ nobis fideliter. Hanc itaque donationem donamus ad fue-

rum de Çarapuzzu, quod habet ibi sanctus Iohannes de Pinna ³², ⁊ ut ueniatis nobis ad laborandum, tribus uicibus in anno ad supradictum fuerum. Siquis autem homo uel femina de Uilla Torta ad Otheiça per casamentum habierit, habeat illud fuerum. Et siquis de Otheiça ad Uillam Tortam habierit habeat fuerum de Uilla Torta. Hoc autem totum uos tenente ⁊ faciente concedimus uobis illud terminum ⁊ omni generationi uestre in secula seculorum, amen. Et siquis ex uobis quod absit hoc debitum facere contempserit, ⁊ nisi totas decimas de toto illo termino quod est [*espacio en blanco*] fideliter ⁊ plenarie, domino Deo ⁊ sancto Saluatori ⁊ nobis non dederit, pedat illam hereditatem quam habuerit in termino illo. Quot etiam unusquisque uestrum filios habuerit ⁊ quicumque illorum in termino illo partem suam acceperit, similiter donent nobis singulas opil arinçatas ⁊ totas decimas fideliter ⁊ sine ullo malo ingenio.

Facta cartha in era M^aCC^aVIII^a IIII^o nonas iuni. Feria IIII^a, sanctorum Marcellini ⁊ Petri. Regnante rege Sancio in Nauarra. Episcopo Petro secundo de Artassona in Pampilona.

Sancius Renimiriz in Leguin ⁊ in Sangossa ⁊ in Aiuar. Semen de Aiuar in Ronchal ⁊ in Sarassaço. Petro Rodriguez in Stella ⁊ in Galipençu. Signum [*en blanco*] dompni Eximini abbatis sancti Saluatoris Ligerensi.

Signum [*en blanco*] Petri pampilonensis prioris claustrensis. Signum [*en blanco*] Garsia de Aiuar clauigeri maioris. Testes ⁊ auditores huius donationis ⁊ confirmationis sunt, Sancius Renimiriz de Otheiça, Karlo de Liçuing ⁊ don Oxoa suo ermano ⁊ Sanso Lopeiz de Andossella ⁊ Semen de Torres ⁊ Eneco de Colantes ⁊ nepos eius Fortum Semeniz ⁊ frater eius Pedro Semeniz ⁊ Lope Lopeiz de Opaco ⁊ Dominicus frater de Xauerri.

Ego Iohanes Pampilonensis, sancti Saluatoris monachus ⁊ prior de Otheiça, hanc cartham iubente dompno Eximino abbate scripsi ⁊ manu mea hoc signum feci [*signo*].

AHN, *Leire* (Clero), leg. 950 (pergs.).

XIII

AÑO 1174, NOVIEMBRE.—PAMPLONA.

Fuero de Iriberry, otorgado por Sancho el Sabio.

Sub nomine sancte et indiuidue Trinitatis Patris et Filii ⁊ Spiritus Sancti. Ego Sancius diuina prouidente clemencia Rex nauarrorum facio hanc cartam donacionis ⁊ confirmacionis uobis omnibus francis qui nunc in illo plano de Iriberry populatis uel in antea populabitis. Placuit michi libenti animo ⁊ uoluntate spontanea quod dono ⁊ con-

³² Zarapuz, hoy despoblado en el término de Estella.

cedo uobis illan predictam planam in qua hedifficetis domo etcetera que uobis necessaria fuerint unusquisque secundum posse suum ⁊ habens in eis tales foros, scilicet in omnibus uestris negociis ⁊ iudiciis, quales habent mei franci de Pamplona, qui in illo burgo uetero sancti Saturnini sunt populati; dono etiam uobis nominatim illum montem qui uocatur Beorizqui in quo accipiatis linna ⁊ eradicetis ⁊ plantetis ⁊ faciatis inde omnes uestras proprias uoluntates sicut de propria uestra hereditate; per omnes enim alios montes meos ⁊ aquas uobis circumiacentes dono ut omnia peccora uestra pascantur. Nullus uero nauarrus nec inffançon nec clericus absque assensu uestro populet inter uos. Si autem populare uoluerit, in omnibus negociis uestris sicut vnus ex uobis ⁊ ut forum est in ciuitatem faciat, ⁊ sit francus. Siat omnes enim hereditates quas de villanis uel de inffançonibus compaueritis ingenue set nichil redditus inde reddentes. Hoc donatium sicut superius scriptum est dono ⁊ concedo uobis ⁊ filiis ⁊ filiabus uestris ⁊ omni generationi uestre ut habeatis et possideatis illud saluum ⁊ firmum ⁊ ingenuum per infinita seculorum seculla (*sic*), salua mea fidelitate ⁊ de omni mea posteritate per secula cuncta. Amen. Ego quidem Rex Sancius hanc cartam fieri iussi, laudo ⁊ confirmo ⁊ propriis manibus meis corroboro ⁊ hoc signum corroborationis facio. Facta carta in Pampilona, mense nouembris, sub era MCCXII. Regnante me Dei gracia Rege Sancio in Nauarra. Sub meo dominio episcopus Petrus in Pampilona. Iohannes Uelez in Alaua. Petrus Roderici in Stella. Sancius Remiris in Sangossa ⁊ in Funes. Rodericus Martin in Maraynon. Garsias Vermundet in Locronio. Eneco de Oriz in Taffalia. Gil de Ayuar in Cassa (*sic*) ⁊ in Roncal. Ego Ferrandus scriba, jussu domini mei Regis Sancii, hanc cartam scripsi ⁊ hoc signum feci.

Comptos, cart. I, pág. 181.

XIV

AÑO 1184, 1.º DE MAYO.

Sancho el Sabio concede a Villava el fuero del burgo de San Nicolás de Pamplona.

Estos son los treslates de los priuilegios de la uilla de Uillaua cerca Pamplona.

In nomine omnipotentis Dei. Ego Sancius Dei gratia rrex Nauarre ffacio hanc cartam ⁊ ... meis de Uilla Noua tam presentibus quam futuris. Placuit enim mihi ut qui eratis ibi prius... populare habeatis fforum ⁊ leges quas habent illi de burgo nouo Sancti Nicholai de... cesoribus meis persoluatis tributum quod illi persoluunt annuatim suo domino. De omicidis... melefactis illud percipiatis iudicium ⁊ pectetis calupniam quam ipsi de predicti... Ego quoque dono uobis ut in

prenominata Uilla Noua accipiatis omnes qui ibi populare (?)... faciatis domos de propria mea hereditate. Hoc igitur forum predictum ⁊ leges dono... ⁊ possideatis in pace uos ⁊ filii uestri hac filii filiorum uestrorum ⁊ omni... salua mea fidelitate ⁊ de omni mea posteritate... Ego namque predictus Rex Sancius hanc cartam quam fieri iussi... Facta carta an (*sic*) castelo Montis Reyalis prima die madii sub... Regnante me Dei gratia rege Sancio in Nauarra. Sub meo dominio episcopo Petro in Pampilona. [Dominante.] Almorauit in Ayuarr. Dominante Johanne in Rada. Enecone de Orriz in Aizorroç. Petro Remirez in [Victoria.] Aluaro ueteri in Treuinu. Gomiç Martin in Portella. Sancio Remiri in Maynnon. Petro Garsie in [Lerin. Lope de] Alfaro in Taffaylla. Ego Ferrandus uice cancellarius iussi domini mei regis hanc cartam scripsi ⁊ hoc [sig] num feci.

Comptos, caj. 2, núm. 78, copia en perg. del siglo XIII, muy estropeada. A continuación va el priv. de Teobaldo II confirmando los fueros a la "uilla de Uillaua que es cerca Pamplona", en 1253. Analiza Moret, *Anales*, tomo IV, pág. 59.

XV

AÑO 1192, NOVIEMBRE.—PAMPLONA ³³.

Fuero de Soracoiz, dado por Sancho el Sabio.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius per Dei gratiam Rex Navuarre facio istam cartam donnationis ⁊ confirmationis de foro quod dono ad illos de Soracoiz. Notum sit itaque omnibus hominibus tan presentibus quam futuris quod placuit michi ⁊ ideo libenti animo ⁊ spontanea uoluntate dono ⁊ concedo eis pro foro quod pectent vno quoque anno pro pecta CCC solidos ⁊ pro mea cena C solidos ad festum santi Michaelis. Statuo etiam ⁊ concedo illis quod aliquos homo non habeat casero inter illos sed omnes comuniter pectent istos CCCC solidos supradictos, et ad seniore[m] nec ad merinum nec ad ullius alium hominem non pectent ullam aliam pectam nisi homicida ⁊ alias calompnias, de quibus mando quod pectent ea similiter quando euenerit. Istud forum prescriptum dono ⁊ concedo ad illos de Soracoiz quod habeant illi ⁊ successoribus illorum salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per seculla cuncta. Ad maiorem autem confirmationem huius facti presentem cartam meo signo quod subsequitur mea propria mano facto corroboro ⁊ confirma. Signum Regis Santius confirmationis hec suprascripta, facta carta in Pampilone, mense nouembris, era MCCXXX. Regnante me Sancio Rege in Nauarra ⁊ in Alaua. Petro existente epis-

³³ Vid. supra, fuero de 1155. Aparecen confirmados estos fueros por Teobaldo I en 1234 (caj. 1, núm. 60 y Cart. 1, pág. 269) por Teobaldo II en 1264 (Cart. 1, pág. 269 y Cart. 2, pág. 268).

copo in Pampilona. Ferrando Roderici tenente Stellam per manum meam. Almorauit tenente Ayuar. Michael de Lerat, Sangossam. Martino de Subiça, Cassedam, Eneco de Oriz, Ergam. Garcia de Baztan, Diacastello, Fortunio de Baztan, Tafallie. Petro Martiniz de Leet, Artassonam. Martino de Rada, Caparroso. Petro Latrone, Aizlucea. Petro Remiri, Victoriam. Garcia Petri de Morieta, Portellam. Martino Enneci, Gardiam. Furtado de Alaua, Cartiegui. Ferrando Archero existente cancellario. Dominicus Sancii scripsit hanc cartam.

Cart. I, pág. 268.

XVI

AÑO 1208, OCTUBRE.

Fuero concedido a Miranda de Arga por Sancho el Fuerte.

In nomine summi et eterni Dei. Hec est carta quam ego Sancius per Dei gratiam Rex Nauarre facio omnibus hominibus de Miranda de confirmamento de foro quod eis dono. Notum sit itaque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea uoluntate dono eis pro foro et concedo firmiter quod omnes insimul pectent singulis annis ad festum sancti Michaelis quatuor mille et ducentos solidos de talis moneta qualis cocurrerit in terra mea, tali scilicet modo quod iam dictos tres mille solidos donent ad ricominem qui tenuerit honorem per manum meam ad racionem de X cauaerias et donent mihi mille et ducentos solidos, et in hoc modo dando annuatim erunt completi prefati quatuor mille et ducenti solidi. Sed unusquisque illorum de Miranda pectent in predicta pecta secundum posse quod habuerit in mobili et in hereditate, et quod non pectent ad ricominem neque ad ullum hominem ullam nouenam, neque carnale, neque cenam neque ullam alteram causam, nisi tantum suprascripta pecta et homicidia et alias colonias quando euenerint. Concedo eis etiam pro foro quod non habeant alium seniore neque prestamerium nisi ricomine qui uillam tenuerit per manum meam, et quod ego neque aliquis successor meus non habeamus ibi aliquum clauigerum neque aliquis alius per forum et ipsi similiter non habeat alium merinum neque submerinum, neque soyonem, nisi meum merinum. Et quod ipsi neque illorum homines siue bestie non uadant in aliquam meam fazenderam neque in fazenderam ullius hominis, sed in exercitum uadat de unaquaque casa unus homo et in appellitum uadant omnes qui ad arma ferenda suffecerint. Peterea concedo eis quod aliquis senior nec merinus, neque aliquis alius non inferat eis uolenciam in aliquibus rebus suis, sed omnia in pace et quiete et sine exactione aliqua habeant et possideant, dando tamen annuatim prescriptam pectam. Et quicumque illorum equum et scutum et capellum ferreum habuerit, non recipiat aliquam hospitem nisi uoluerit in domo sua. In omnibus uero aliis con-